
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка оформления, переоформления, прекращения или 

приостановления действия  свидетельства об осуществлении перевозок по   

муниципальному   маршруту   регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»,  ст. 4 Закона Самарской области от 18.01.2016 № 14-

ГД «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом на территории Самарской области, о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Самарской области и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов Самарской области», 

Решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 29.03.2016 г.  № 53 «Об утверждении 

Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области», администрация  муниципального 

района Большеглушицкий  Самарской области 

 

                              
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от _06.08.2018 г.   № 723_ 

с.Большая Глушица  
 

 
 



 2 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок оформления, переоформления, прекращения или 

приостановления действия свидетельства об осуществлении перевозок по  

муниципальному   маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (прилагается). 

2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать 

утратившим силу постановление администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 04.05.2016 г. № 528 «Об утверждении 

Порядка оформления, переоформления, прекращения или приостановления 

действия свидетельства об осуществлении перевозок по  муниципальному   

маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории  муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области» (Большеглушицкий Вестник 2016, 19 мая, № 7 (00027).  

3.  Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального 

опубликования в газете «Большеглушицкий Вестник».  

 

 

 

Глава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                А.В. Грибеник  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Щербакова 8(84673)21033 

 

 

 



 3 

Приложение 

к постановлению администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

«Об утверждении Порядка оформления, переоформления, 

 прекращения или приостановления действия  свидетельства  

об осуществлении перевозок по   муниципальному   маршруту  

  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным  

транспортом на территории  муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области» 

 

от __06.08.2018_ № _723__ 

 

 

Порядок 

оформления, переоформления, прекращения или приостановления  действия 

свидетельства об осуществлении перевозок по  муниципальному    маршруту   

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок оформления, переоформления, прекращения или 

приостановления  действия свидетельства об осуществлении перевозок по  

муниципальному   маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее - Порядок) регулирует вопросы, 

связанные с оформлением, переоформлением, прекращением или 

приостановлением действия свидетельства об осуществлении перевозок по  

муниципальному    маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее – свидетельство об 

осуществлении перевозок).  

1.2. Инициаторами оформления, переоформления, прекращения или 

приостановления действия свидетельства об осуществлении перевозок могут 

выступать юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества, осуществляющие  

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

(далее – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 



 4 

уполномоченный участник, инициатор). 

1.3. Организация оформления, переоформления, прекращения или 

приостановления действия свидетельства об осуществлении перевозок 

осуществляется администрацией муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – администрация муниципального района), 

установившей муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее – муниципальный маршрут). 

1.4. Понятия и термины, используемые  в настоящем Порядке,  

применяются в том значении, в каком они определены федеральным 

законодательством и законодательством Самарской области. 

 

2. Оформление  свидетельства об осуществлении перевозок 

 

2.1. Свидетельство об осуществлении перевозок оформляется на бланке 

или в виде электронной карты. 

2.2. Бланк свидетельства об осуществлении перевозок является 

документом строгой отчетности, защищенным от подделки. 

2.3. Форма бланка свидетельства об осуществлении перевозок и порядок 

его заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, с учетом 

положений Федерального закона от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ). 

2.4. В свидетельстве об осуществлении перевозок указываются 

следующие сведения: 

1) наименование уполномоченного органа местного самоуправления 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области,  выдавшего   

данное свидетельство; 

consultantplus://offline/ref=AF70BBC11AB74A1738FEF44CB324E271D8322FE3A2318F23FD4591E16622A198640B44F482D6D0BBSFJ4K
consultantplus://offline/ref=AF70BBC11AB74A1738FEF44CB324E271D8322FE3A2318F23FD4591E16622A198640B44F482D6D0B2SFJ2K


 5 

2) учетная серия и номер свидетельства об осуществлении перевозок; 

3) регистрационный номер муниципального маршрута в реестре  

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области; 

4) порядковый номер муниципального маршрута, который присвоен 

администрацией муниципального района, установившей данный 

муниципальный маршрут; 

5) наименование муниципального  маршрута в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 

муниципальному  маршруту либо в виде наименований сельских поселений, 

входящих в состав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, в границах которых расположены начальный остановочный пункт и 

конечный остановочный пункт по данному муниципальному маршруту; 

6) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, 

имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального 

предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который 

осуществляет перевозки по данному муниципальному маршруту; 

7) наименования промежуточных остановочных пунктов по 

муниципальному маршруту либо  наименования сельских поселений, входящих 

в состав муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в 

границах которых расположены промежуточные остановочные пункты по 

данному муниципальному маршруту; 

8) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым 

предполагается движение транспортных средств между остановочными 

пунктами по муниципальному маршруту; 

9) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом № 

220-ФЗ, в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по 

муниципальному  маршруту); 

10) экологические характеристики транспортных средств, которые 



 6 

используются для перевозок по муниципальному маршруту; 

11) виды транспортных средств и классы транспортных средств, 

которые используются для перевозок по муниципальному маршруту, 

максимальное количество транспортных средств каждого класса; 

12) срок действия свидетельства об осуществлении перевозок, если в 

соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ оно выдано на ограниченный 

срок; 

13) характеристики транспортных средств, предусмотренные в 

отношении данного муниципального маршрута реестром муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

2.5. Расписание указывается в приложении к свидетельству об 

осуществлении перевозок. В случае изменения расписания переоформление 

свидетельства об осуществлении перевозок не требуется. 

2.6. Если свидетельство об осуществлении перевозок выдается 

уполномоченному участнику договора простого товарищества, сведения, 

предусмотренные пунктом 6 части 2.4. настоящего Порядка, указываются в 

отношении каждого участника договора простого товарищества. 

 

3. Переоформление  свидетельства об осуществлении перевозок 

 

3.1. Свидетельство об осуществлении перевозок, выданное 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному 

участнику договора простого товарищества, подлежит переоформлению в 

случае продления срока его действия, изменения муниципального маршрута, 

реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его 

наименования, адреса места нахождения, а также в случае изменения места 

жительства индивидуального предпринимателя. 

3.2. Переоформление свидетельства об осуществлении перевозок 

осуществляется администрацией муниципального района  в течение пяти дней 

со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, 

consultantplus://offline/ref=AF70BBC11AB74A1738FEF44CB324E271D8332DE6A03A8F23FD4591E16622A198640B44F482D6D1BDSFJEK


 7 

индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора 

простого товарищества, которым было выдано данное свидетельство. 

 

 

4. Прекращение действия свидетельства об осуществлении перевозок 

 

4.1. Администрация муниципального района, выдавшая свидетельство 

об осуществлении перевозок, прекращает действие данного свидетельства при 

наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

1) вступление в законную силу решения суда об аннулировании 

лицензии, имеющейся у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя или хотя бы одного из участников договора простого 

товарищества, которым выдано данное свидетельство; 

2) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 

данного свидетельства; 

3) обращение юридического лица, индивидуального предпринимателя 

или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым 

выдано данное свидетельство, с заявлением о прекращении действия 

свидетельства; 

4) окончание срока действия данного свидетельства; 

5) вступление в силу предусмотренного статьей 18 Федерального закона 

№ 220-ФЗ  решения о прекращении регулярных перевозок по нерегулируемым 

тарифам и начале осуществления регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам. 

6) принятие администрацией муниципального района решения о 

прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок в связи с 

невыполнением по муниципальному маршруту  в отсутствие чрезвычайной 

ситуации ни одного рейса, предусмотренного расписанием, в течение более чем 

трех дней подряд. 

4.2. По обстоятельствам, предусмотренным пунктами  1, 2, 4, 5 и 6 части 

4.1.   настоящего  Порядка, действие свидетельства об осуществлении 

перевозок прекращается с момента наступления данных обстоятельств. 

consultantplus://offline/ref=4D2F464CFCB888DB87AD7F53E870A1E7FB2180ABC71C93513F55D217C2793DBA8E5AE9CF9B9693F5b6h9E


 8 

4.2.1. Действие свидетельств об осуществлении перевозок, выданных по 

результатам открытого конкурса, проведенного в отношении нескольких 

включенных в состав одного лота муниципальных маршрутов, прекращается в 

случае прекращения действия хотя бы одного из таких свидетельств.  

4.3. По обстоятельствам, предусмотренным пунктом 3 части 4.1. 

настоящего Порядка, действие свидетельства об осуществлении перевозок 

прекращается по истечении девяноста дней со дня поступления заявления о 

прекращении действия данного свидетельства в администрацию 

муниципального района. До истечения указанного срока юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель или уполномоченный участник договора 

простого товарищества, обратившиеся с таким заявлением, обязаны 

осуществлять регулярные перевозки, предусмотренные данным 

свидетельством. 

4.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выдано 

свидетельство об осуществлении перевозок, вправе обратиться в 

администрацию муниципального района  с заявлением в письменной форме о 

прекращении его действия не ранее чем через тридцать дней с даты начала 

осуществления регулярных перевозок по муниципальному маршруту. 

Администрация муниципального района  размещает на своем официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию 

о поступлении указанного заявления в течение десяти дней со дня его 

поступления. 

4.5. Администрация муниципального района, выдавшая свидетельство 

об осуществлении перевозок, обращается в суд с заявлением о прекращении 

действия свидетельства об осуществлении перевозок при наступлении хотя бы 

одного из следующих обстоятельств: 

1) неоднократное в течение одного года непредставление в сроки, 

которые предусмотрены частью 2 статьи 37 Федерального  закона   № 220-ФЗ, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, уполномоченным 

участником договора простого товарищества ежеквартальных отчетов об 



 9 

осуществлении регулярных перевозок по муниципальному маршруту; 

2) неоднократное в течение одного года привлечение юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников 

договора простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 

административной ответственности за совершение при осуществлении 

предусмотренных этим свидетельством перевозок административных 

правонарушений, указанных в частях 4 и 5 статьи 11.33 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

3) расторжение договора простого товарищества (в случае, если данное 

свидетельство выдано участникам договора простого товарищества); 

4) непредставление в случаях и в сроки, которые предусмотрены частью 

15 статьи 4 Федерального закона № 220-ФЗ, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, уполномоченным участником договора 

простого товарищества заявления об изменении  муниципального маршрута; 

5) иные обстоятельства, предусмотренные законом Самарской области. 

 

 

5.  Приостановление действия  свидетельства об осуществлении перевозок 

 

5.1. Действие свидетельства об осуществлении перевозок,  выданного 

для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, участникам 

договора простого товарищества, приостанавливается в случае 

приостановления действия имеющейся соответственно у юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, хотя бы у одного из участников договора 

простого товарищества лицензии на осуществление деятельности по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом. 

 

consultantplus://offline/ref=344FDA2B33F99286DE7EF3023C7D49602DBE7C8BB6A533A3050B153BBB7D60A16580966363FFDC3851xFE
consultantplus://offline/ref=344FDA2B33F99286DE7EF3023C7D49602DBE7C8BB6A533A3050B153BBB7D60A16580966363FFDC3951x9E
consultantplus://offline/ref=344FDA2B33F99286DE7EF3023C7D49602DBF7B8DB6AE33A3050B153BBB57xDE
consultantplus://offline/ref=344FDA2B33F99286DE7EF3023C7D49602DBE7C8BB6A533A3050B153BBB7D60A16580966363FFD83E51xDE
consultantplus://offline/ref=344FDA2B33F99286DE7EF3023C7D49602DBE7C8BB6A533A3050B153BBB7D60A16580966363FFD83E51xDE

